III. Ne aliquis appellet ad papam vel ad¹⁰ archiepiscopum.

IV. Ne aliquod placitum teneatur de mandatis¹¹ papæ vel archiepiscopi; vel aliquod mandatum illorum¹² in Anglia ab ullo homine accipiatur.¹³ Si quis inventus fuerit aliter agens, capiatur et incarceretur.

V. Generaliter quoque interdictum est quod nullus ferat aliquod mandatum clerici vel laici domino papæ vel archiepiscopo. Si talis inventus fuerit, capiatur et incarceretur.¹⁴

VI. Si episcopi, vel clerici, vel abbates, vel laici sententiam interdicti tenere voluerint,¹⁵ sine dilatione de terra ejciantur, et tota eorum cognatio, ita quod de catallis suis nihil secum ferant, [sed omnia in manu Regis saisentur¹⁶].

¹ capiatur et retineatur donec rex justitiæ voluntatem suam de eo præceperit.

² Gervase adds — *Veruntamen illi qui capti sunt cum mandato vel litteris hujusmodi ante festum Sancti Martini (Nov. 11), custodiantur usque ad eundem terminum, et postea fiat de eis justitia sicut præceptum est.*

³ *Præterea*, V, O; om. L.

⁴ *vel canonicus*, ins. V, Gerv.

⁵ *conversus . . . conversationis*, V; *vel laicus professionis homo*, L.

⁶ *conversionis*, O, Z; *religionis*, V*.

⁷ *transfretatione sua*, V*.

⁸ *vel*, L.

⁹ *retineatur vel*, V*.

¹⁰ *ad*, om. L.

¹¹ *mandato*, L.

¹² *illorum*, om. L.

¹³ *recipiatur*, V*, Z.

¹⁴ *retineatur*, V*.

¹⁵ *tenerint*, V.

¹⁶ *sed . . . saisentur*, om. O, V, Z; ins. L. The words are found, however, in V*, where cc. vi. and vii. are combined into one. V* reads *saisiantur*.

VII. Ut¹ catalla omnium domino² papæ vel archiepiscopo faventium, et omnes possessiones eorum, et omnium eis pertinentium, cujuscumque gradus, vel ordinis, vel sexus, vel conditionis sint, capiantur, et in dominica manu³ domini regis confiscentur.

VIII. Ut¹ omnes clerici qui redditus habent in Anglia sint summoniti per omnes comitatus, ut infra tres menses veniant in Angliam,⁴ sicut redditus⁵ suos diligunt, [et⁶ deinceps⁷ in Angliam redire]; et si non venerint ad præfixum⁸ terminum,⁹ redditus eorum¹⁰ in manu regis capiantur.¹¹

IX. Ut¹² denarii beati Petri non reddantur ulterius apostolico, sed diligenter colligantur, et serventur in thesauro regis, et expendantur ad ejus præceptum.

X. Londoniensis¹³ et Norwicensis episcopi sint in misericordia regis, et summoneantur¹⁴ per vicecomites et bedellos, ut sint contra¹⁵ regis justitias ad rectum faciendum regi et justitiis ejus de eo quod, contra statuta de Clarenduna,¹⁶ interdixerunt ex mandato papæ terram comitis Hugonis, et excommunicationem quam dominus papa in ipsum fecerat per suas parochias divulgaverunt sine licentia justiciarum regis.

¹ *Ut*, O, Z; *Et*, L.

² *domino*, om. Z.

³ So O, V, Z; *manum*, V (omitting *dominica*); *dominico* (omitting *manu*), L.

⁴ *ad redditus suos*, V*, Z.

⁵ *eos* (for *redditus suos*), V*.

⁶ *et* . . . *redire*, om. O, Z.

⁷ *amodo*, V*.

⁸ *præfixum*, V*; *præscriptum*, I.; om. O.

⁹ *statuimus*, ins. O, V, Z.

¹⁰ *eorum*, om. O, V.

¹¹ *capiatur*, V; *saisiantur*, V*. In Hoveden this article prescribes the feast of St. Hilary (Jan. 13) as the day before which the absentee

clergy must return, and adds, *et ipsi sint sine spe revertendi. Et vicecomites faciant hoc sine archiepiscopis [et] episcopis de provinciis suis.*

¹² V* reads, *Denarii Sancti Petri colligantur et serventur quousque dominus rex voluntatem suam inde præceperit.*

¹³ This article is abridged in V, and neither it nor Art. ix. appears in Hoveden. As to the chronological import of Art. x., see Dr. Stubbs's note on Hoveden, i. 232.

¹⁴ *summoveantur*, L.

¹⁵ *coram* . . . *justitiis*, V.

¹⁶ *Clarendune*, L.

DC.

ALLÆ CONSTITUTIONES QUÆDAM, E. GERVASII
CANTUARIENSIS CHRONICA EXCERPTÆ,^a

(Gerv. i. 215.)

IV. Nulla fiat appellatio ad dominum papam, neque ad Thomam Cantuariensem archiepiscopum, nec aliquod placitum eorum mandato teneatur. Et si quis a festo sancti Dionisii inventus fuerit hoc faciens, capiatur et retineatur, et omnia catalla ejus et possessiones capiantur in manu domini regis, sive episcopus fuerit, sive abbas, vel monachus, aut canonicus, aut clericus, vel cujuscunque ordinis fuerit.

V. Siquis laicus venerit de ultra mare, ubicumque applicuerit intente exquiratur utrum portet aliquid quod sit contra honorem domini regis. Et si quid tale super eum inventum fuerit, capiatur et incarcerationetur. Et similiter fiat de laicis qui veniunt ad mare transfretare.

VI. Si clericus, vel canonicus, vel monachus, vel conversus, seu cujuscunque religionis fuerit, de ultra mare venerit, exquiratur, et, si nihil hujusmodi cum illo inventum fuerit, nisi habeat litteras domini regis de passagio suo non procedat ulterius, sed quam citius poterit revertatur; et si aliquod hujusmodi super eum inventum fuerit, capiatur et incarcerationetur.

VIII. Siquis Walensis, clericus vel laicus, applicuerit, nisi habeat litteras domini regis de passagio suo, capiatur et custodiatur; et omnes Walenses qui sunt in scholis in Anglia ejiciantur.

^a It seems expedient to give here the chief variations and additions which appear in Gervase's copy of the royal orders of 1169. As in this copy the festivals of St. Denys

(Oct. 9), St. Martin (Nov. 11), and the Purification (Feb. 2), are named as limits of time, it may probably be regarded as the oldest form of the document.

IX. Omnes vero vicecomites totius Angliæ faciant omnes milites, et libere tenentes, et omnes illos qui quindecim annos habent, de comitatibus suis, jurare in pleno comitatu et per omnes civitates et burgos, quod hæc mandata super vitam et membra sua servabunt, et, missis servientibus suis per omnes villatas Angliæ, faciant jurare omnes illos qui ad comitatus non fuerunt, quod hæc mandata cum cæteris tenebunt.

DCI.

THOMÆ CANTUARIENSI ARCHIEPISCOPO MAGISTER
VIVIANUS.

(A. 331 ; O. ii. 288 ; Z. iii. 9 ; Lup. iii. 9 ; Thom. 359.)

Reverendo¹ patri suo et domino carissimo, Thomæ, Dei gratia Cantuariensi archiepiscopo et apostolicæ sedis legato, Vivianus, utcunque dictus magister, sanctæ Romanæ ecclesiæ advocatus et ejus honoris et suorum prolocutor fidelissimus, cum gaudio et gloria incontinenti redire ad propria.

Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui disjunctos parietes suggestione pravorum indissolubili jam caritatis vinculo unire, contra multorum opinionem, paratus est. Ad præsentiam regis revocati accessimus, et ea, Divina cooperante gratia, invenimus in quibus honor Dei et ecclesiæ in nullo violatur. Si ergo nuntium Christianissimi² regis Francorum et domini Rothomagensis jam recepistis, sicut indubitanter credimus, gaudemus ; ita enim fuit statutum. Et si magister Joannes Saresberiensis, clericus vester carissimus socius noster, ad vos rediit, sicut speramus quoniam nuntium recepit, lætamur. Quidquid tamen, reverende pater,

Invitation
to attend a
conference
of the two
kings.

¹ Reverendo . . . propria, A, O ; | ² Christianissimi, A, O, Z ; do-
om. Z, L, | mini, L.

fuerit, rogamus, et rogando, ex parte domini papæ et Romanæ ecclesiæ, consulimus, ut, omni occasione postposita, ad colloquium quod inter duos reges apud Sanctum Dionysium, prima Dominica post festum Sancti Martini, celebrabitur, desiderantissime¹ occurratis. Quoniam illic, auctore² Deo, angelicum accipietis hymnum: "Gloria in excelsis Deo, et in terra pax domino Cantuariensi." Magister³ presbyter camerarius summi et maximi cardinalis Willelmi, fidelissimus vester, vos sicut proprium dominum salutatur, et nobiscum est in labore socius, et gerit personam domini sui, et quædam secreta domini regis portat, quæ ad exaltationem vestram omnimodo spectant. Est præterea quod (et⁴ hoc cum præsentibus erimus exponemus,)⁵ consulit ut omnino ad colloquium properanter⁶ accedatis, quia regem et ejus filios juxta nostrum⁷ arbitrium habebitis.⁸ Nos properamus ad serenissimum regem Francorum, et dupplomate,⁹ ut vos videamus, utimur, et illico simul ad statutum colloquium¹⁰ accedamus.¹¹ Omnes vobiscum in exilio Joannis¹² positos sincerissime salutamus. Optamus ut charissimus socius noster magister Longinus,¹³ more suæ gentis, in hoc negotio prudenter sapiat.